关于印发《东莞市城市更新有关财政分成申请指引》的通知
东自然资〔2019〕279号
各镇人民政府（街道办事处）：
为指导和规范各镇（街道）开展城市更新土地出让金及税费分成申请工作，根据《东莞市“三旧”改造实施细则（试行）》（东府〔2009〕144号）、《东莞市“三旧”改造地价计收和分配办法（试行）》（东府〔2017〕50号）、《东莞市人民政府关于深化改革全力推进城市更新提升城市品质的意见》（东府〔2018〕102号）、《东莞市人民政府办公室关于调整市土地出让收入分配机制的通知》（东府办会函〔2018〕96号）等文件规定，结合机构改革精神，我局会同市财政局对原有申请指引进行修订，制定《东莞市城市更新有关财政分成申请指引》。现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。
东莞市自然资源局
东莞市财政局
2019年6月27日
东莞市城市更新有关财政分成申请指引
为指导和规范各镇（街道）开展城市更新土地出让金及税费分成申请工作，根据《东莞市“三旧”改造实施细则（试行）》（东府〔2009〕144号）、《东莞市“三旧”改造地价计收和分配办法（试行）》（东府〔2017〕50号）、《东莞市人民政府关于深化改革全力推进城市更新提升城市品质的意见》（东府〔2018〕102号）、《东莞市人民政府办公室关于调整市土地出让收入分配机制的通知》（东府办会函〔2018〕96号）等文件规定，特制订本指引。
一、纳入分成范围的土地出让金及税费项目
（一）纳入分成范围的土地出让金
1.政府主导改造公开出让土地价款市留成部分（适用于2018年9月20日前批准出让的政府土地储备项目）或土地出让纯收益分成部分（适用于镇村合作项目）；
2.土地权利人自行改造（包括集体经济组织自行改造、原土地使用权人自行改造）缴交的土地出让金分成部分；
3.村企合作改造缴交的土地出让金分成部分；
4.单一主体挂牌招商成交地价款分成部分；
5.“三地”（边角地、夹心地、插花地）计收的地价款分成部分；
6.单独占地的公共设施用地（含边角地、夹心地、插花地规划为单独占地的公共设施用地）计收的地价款分成部分。
（二）纳入分成范围的土地税费
1.罚款（仅适用于“三旧”改造违法用地情形，属市收入）；
2.耕地占用税（50元／平方米，属市收入）；
3.契税（成交价3%，属市收入）；
4.不动产登记费（80-550元/件，属市收入）。
违法用地罚款采取“一次性分成”的方式，即：一个更新单元
（项目）涵盖了多条处罚红线的，可一次性申请更新单元（项目）范围内对应的全部违法用地罚款。当处罚红线超出更新单元（项目）范围的，可一并申请该条处罚红线对应的违法用地罚款，其他更新单元（项目）获批后则不得重复申请。
二、申请时间
违法用地罚款在改造方案获省或市批准后，即可申请分成。土地出让金及其他相关税费在办理供地手续后可申请分成，属单一主体挂牌招商改造项目在办理全部供地手续后一次性申请分成。
三、申请材料
（一）城市更新土地出让金及税费分成申请表（详见附件）；
（二）镇（街道）财政账户资料；
（三）改造方案或“1+N”总体实施方案批复文件；
（四）有关缴款通知书及缴款凭证［涉及违法用地罚款的，需同时提供镇街自然资源管理部门出具的更新单元（项目）涉及违法用地处罚情况说明］；
（五）土地使用权出让合同（含出让宗地平面界址图、规划条件等附件）；
（六）2009年遥感影像图，要求叠加更新单元（项目）改造红线、标图建库红线、违法用地处罚红线及出让宗地红线；
（七）属于镇村合作改造项目的，需提供镇街政府出具的土地整备成本核定说明、土地整备出资方证明等有关材料；
（八）属于村企合作改造项目的，需提供镇街政府出具的旧村庄、旧厂房核定情况证明；
（九）属于单一主体挂牌招商项目的，需提供挂牌招商方案批复、挂牌招商公告及成交确认书；
（十）电子文件（包含申请材料扫描件、出让宗地红线图CAD格式）。
纸质材料一式两份，除原件材料外，所涉复印件材料必须加盖校对章（签字）及单位公章。
四、申请流程
（一）经市政府批准的城市更新单元（项目），在缴纳土地出让金及相关税费后，由镇街财政分局会同自然资源管理部门、城市更新管理部门组织有关申请材料，填报《城市更新土地出让金及税费分成申请表》并加盖公章送镇人民政府（街道办事处）审核。
（二）镇人民政府（街道办事处）核实有关申请材料及申请内容真实无误并加盖公章后，送市自然资源局审核。
（三）市自然资源局核实项目有关审查审批和土地出让情况属实后，送市财政局审核分成金额。
（四）市财政局经核定后，将分成款项拨付至属地镇街财政分局。
五、职责分工
（一）镇人民政府（街道办事处）负责审核城市更新项目所涉财政分成申请材料的真实性、准确性和完整性，核实标图建库范围内违法用地处罚情况、旧村庄旧厂房占比情况、土地整备成本等，具体的材料组织和申报工作由镇街财政分局会同自然资源管理部门、城市更新管理部门负责。
（二）市自然资源局负责审核城市更新项目有关审查审批情况，包括改造方案批准情况、单一主体挂牌招商情况、供地情况；复核标图建库范围内违法用地处罚情况；初审城市更新项目适用的财政分成标准、土地整备成本、分成金额。
（三）市财政局负责复核城市更新项目适用的财政分成标准、核定土地整备成本和分成金额，依程序拨付款项。
六、其他
（一）土地整备成本的核定。参照《财政部国土资源部关于印发〈土地储备资金财务管理办法〉的通知》（财综〔2018〕8号）对土地储备资金使用范围的相关规定，土地整备成本可包括：
1.征收、收购、优先购买或收回土地需要支付的土地价款或征地和拆迁补偿费用。包括土地补偿费和安置补助费、地上附着物和青苗补偿费、拆迁补偿费，以及依法需要支付的与征收、收购、优先购买或收回土地有关的其他费用。
2.征收、收购、优先购买或收回土地后进行必要的前期土地开发费用。储备土地的前期开发，仅限于与储备宗地相关的道路、供水、供电、供气、排水、通讯、照明、绿化、土地平整等基础设施建设支出。
3.按照财政部关于规范土地储备和资金管理的规定需要偿还的土地储备存量贷款本金和利息支出。
4.经同级财政部门批准的与土地储备有关的其他费用。包括土地储备工作中发生的地籍调查、土地登记、地价评估以及管护中围栏、围墙等建设等支出。
（二）《关于印发〈东莞市“三旧”改造有关返还申请指引〉的通知》（东三旧办〔2013〕42号）自本指引实施之日起废止。
（三）本指引由市自然资源局会同市财政局解释。
附件：城市更新土地出让金及税费分成申请表

附件
城市更新土地出让金及税费分成申请表
填报单位名称：　　　　　　　　　　　　　　　　　（财政分局）
	项目名称

	所属镇街、村

	供地方式

	土地性质

	具体位置

	项目面积
	用地面积（平方米）

	建筑面积
（平方米）

	申请分成税费项目
	项目名称
	己缴金额（元〉
	市财政审核分成金额（元〉

	土地出让金

	土地开发专用金

	耕地占用税

	契税

	不动产登记费

	属地镇街城市更新部门意见
	　　　　经办人：　　　　　　　负责人：　　　　　　　　　　（公章）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　月　日

	属地镇街自然资源部门意见
	　　　　经办人：　　　　　　　负责人：　　　　　　　　　　（公章）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　月　日

	镇人民政府（街道办事处）意见
	　　　　经办人：　　　　　　负责人：　　　　　　　（公章）
　　　　　　　　　　　　　　　年　月　日

	市自然资源局意见
	城市更新实施科
	经办人：　　　　　　　　负责人：

	资源权益与开发利用科
	经办人：　　　　　　　　负责人：

	资源调控与市场监管科
	经办人：　　　　　　　　负责人：

	财务科
	经办人：　　　　　　　　负责人：

	　　　　　　　　　负责人：　　　　　　　　　　　（公章）
年　　月　　日

	市财政局意见
	　　　　经办人：　　　　　　　负责人：　　　　　　（公章）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　月　日